
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

« ^ 0  » ________20 г. № У-3 ̂

Об установлении высшей и первой 
квалификационных категорий

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014 № 276 и на основании решения Аттестационной комиссии 
Департамента Смоленской области по образованию и науке (протокол № 19 
от 08.12.2020)

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить высшую 
педагогическим работникам:

квалификационную категорию следующим

1. Абдрахманову 
Азату Ягафаровичу

- руководителю физического воспитания 
ОГБПОУ «Смоленский автотранспортный 
колледж им. Е.Г. Трубицына» г. Смоленска;

2. Авдеевой
Елене Станиславовне

- педагогу-психологу МБДОУ детского сада 
№ 44 г. Смоленска;

3. Агеевой 
Анне Андреевне

- педагогу-психологу МБОУ СШ № 40 
г. Смоленска;

4. Алексеевой 
Наталье Владимировне

- концертмейстеру МБУДО Вяземской ДШИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;

5. Алексеевой 
Тамаре Валентиновне

- учителю МБОУ СШ № 32 г. Смоленска;

6. Алтынниковой 
Елене Анатольевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 37 
г. Смоленска;

7. Андреевой
Евгении Вячеславовне

- учителю МБОУ Баскаковской СШ 
Г агаринского района;

8. Андронову
Александру Викторовичу

- учителю СОГКОУ «Открытая (сменная) 
школа № 3» г. Сафоново;



2

9. Анохиной
Ольге Владимировне

10. Антоновой 
Людмиле Викторовне

11. Антоновой
Галине Васильевне

12. Астрюхиной 
Ирине Николаевне

13. Афзали
Маргарите Анатольевне

14. Бабенковой 
Светлане Алексеевне

15. Баировой 
Татьяне Васильевне

16. Бакутовой 
Анне Васильевне

17. Балабиной 
Елизавете Дмитриевне

18. Баторшиной 
Ларисе Николаевне

19. Батюта
Елене Алексеевне

20. Бахтиной 
Ольге Петровне

21. Башмаковой 
Екатерине Викторовне

22. Беляеву
Олегу Вячеславовичу

23. Богдановой 
Татьяне Николаевне

24. Бойдаковой 
Ирине Геннадьевне

25. Болдыревой 
Жанне Гарриевне

26. Бордакову
Ивану Анатольевичу

27. Борисневой 
Марине Викторовне

28. Бурдаковой 
Елене Михайловне

- преподавателю МБУДО ДШИ им. М.А. 
Балакирева г. Смоленска;
- учителю МБОУ Переснянской СШ 
Починковского района;
- преподавателю МБУДО Гагаринской ДМШ 
им. И.Д. Кобзона г. Гагарина;
- воспитателю СОГБУ «Дорогобужский
социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних «Родник»
Дорогобужского района;
- методисту ГАУ ДПО СОИРО г. Смоленска;

- учителю СОГБОУ «Общеобразовательный 
центр «Южный» г. Рославля;
- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 22 
г. Сафонове;
- воспитателю Мальцевского детского сада 
Сычевского района;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
Остерского детского сада «Солнышко» 
Рославльского района;
- концертмейстеру МБУДО Сафоновской 
ДШИ г. Сафоново;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО «Станция юных натуралистов» 
г. Ярцево;
- педагогу-психологу МБДОУ детского сада 
№21 г. Смоленска;
- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 2 
Дорогобужского района;
- учителю МБОУ Ярцевской ОШ № 5 
г. Ярцево;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 25 
г. Смоленска;
- учителю-логопеду СОГБОУ «Центр
диагностики и консультирования»
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Вязьмы;

- учителю МБОУ СОШ № 2 г. Сафоново;

- учителю МБОУ Усвятской СОШ 
Дорогобужского района;



3

29. Бурлаковой 
Ларисе Викторовне

30. Бурягиной 
Оксане Сергеевне

31. Буфистову 
Евгению Дмитриевичу

32. Быковской 
Татьяне Петровне

33. Васильевой 
Ирине Геннадьевне

34. Васяниной 
Вере Алимпиевне

35. Виноградовой 
Зинаиде Алексеевне

36. Власовой
Ольге Эдуардовне

37. Власовой
Ольге Эдуардовне

38. Возновой 
Марианне Сергеевне

39. Вырьевой 
Виктории Николаевне

40. Вырьеву
Владиславу Анатольевичу

41. Вятченковой 
Евгении Валерьевне

42. Гагариной 
Наталье Михайловне

43. Гераськиной
Алле Александровне

44. Глушаковой 
Екатерине Александровне

45. Глушаченковой 
Марине Михайловне

46. Голубевой 
Татьяне Михайловне

47. Гореликовой
Галине Николаевне

48. Григорьевой 
Рите Николаевне

49. Г ришениной 
Вере Олеговне

- воспитателю СОГБОУ «Демидовская школа- 
интернат» г. Демидова;
- учителю СОГБОУ «Вяземская начальная 
школа-детский сад «Сказка» для детей 
с ограниченными возможностями здоровья» 
г. Вязьмы;
- учителю МБОУ Первомайской СШ 
Шумячского района;
- педагогу дополнительного образования 
СОГБУ ДО ЦРТДиЮ г. Смоленска;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 1 г. Ярцево;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 5 г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 21 
г. Сафонове;
- преподавателю МБУДО Вяземской ДТТТИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;
- концертмейстеру МБУДО Вяземской ДТТТИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;
- инструктору по физической культуре 
МБДОУ детского сада № 38 г. Смоленска;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦЦТ г. Ярцево;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦДТ г. Ярцево;
- учителю МБОУ «Лицей № 1 им. академика 
Б.Н. Петрова» г. Смоленска;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦДТ г. Гагарин;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО Холм-Жирковского районного 
ДТДЮ Холм-Жирковского района;
- социальному педагогу МБОУ «Гимназия 
№ 1 им. Н.М. Пржевальского» г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» г. Ельни;
- преподавателю МБУДО Десногорской ДМШ 
им. М.И. Глинки г. Десногорска;
- учителю МБОУ Красниковской СШ 
Рославльского района;
- учителю МБОУ СОШ № 8 г. Вязьмы;

- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 2 
Дорогобужского района;



4

50. Гусаровой
Фирузе Сабирулловне

51. Гусевой
Елене Михайловне

52. Гусеву
Михаилу Андреевичу 

5 3. Давидашвили
Александру Михайловичу

54. Давыденковой 
Виктории Ивановне

55. Давыдовской 
Анастасии Юрьевне

56. Данченко 
Юлии Павловне

57. Дёмину
Евгению Алексеевичу

58. Демченковой 
Татьяне Григорьевне

59. Демьяновой 
Елене Петровне

60. Дубовской 
Ирине Анатольевне

61. Егоровой
Ирине Владимировне

62. Ефимовой 
Ирине Анатольевне

63. Зазыкину 
Алексею Ивановичу

64. Заикиной
Наталье Владимировне

65. Запольской
Вере Владимировне

66. Зарянкиной 
Людмиле Анатольевне

67. Земсковой 
Валентине Викторовне

68. Зиминой 
Любови Николаевне

69. Златовченой 
Наталье Юрьевне

70. Зюзиной
Юлии Владимировне

- учителю МБОУ СОШ № 8 г. Вязьмы;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 22 
Починковского района;
- преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
СОШ № 8 г. Вязьмы;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦДЛ г. Ярцево;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 4 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
«Крепыш» г. Гагарин;

учителю МБОУ Хорошовской СШ 
Рославльского района;
- учителю МБОУ СШ № 4 г. Вязьмы;

воспитателю СОГБОУ «Ярцевская 
общеобразовательная школа-интернат»
г. Ярцево;
- учителю МБОУ СШ № 7 г. Рославля;

- преподавателю МБУДО Сафоновской ДШИ 
Сафоновского района;

воспитателю СОГБОУ «Вяземская 
начальная школа-детский сад «Сказка» для 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья» г. Вязьмы;
- методисту МБУДО «ЭБЦ «Смоленский 
зоопарк» г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 7 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СОШ № 10 г. Вязьмы;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Алёнушка» г. Рудни;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДДТ г. Десногорска;
- учителю МБОУ СОШ № 9 г. Сафонове;

- учителю МБОУ СШ № 1 г. Гагарина;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 57 
г. Смоленска;



5

71. Ивановой 
Людмиле Геннадьевне

72. Ивановой
Наталье Александровне

73. Ивановой
Ларисе Владимировне

74. Ильиной 
Марине Юрьевне

75. Ильиных 
Ольге Павловне

76. Имановой 
Лидии Алексеевне

77. Карасеву 
Сергею Петровичу

78. Келий
Ирине Юрьевне

79. Киреенкову 
Сергею Николаевичу

80. Киселевой 
Елене Алексеевне

81. Киселёвой
Елене Владимировне

82. Клевцову 
Евгению Алексеевичу

83. Ковалевой
Ирине Владимировне

84. Ковальченковой 
Юлии Анатольевне

85. Кованову 
Александру 
Владимировичу

86. Козловой 
Ирине Сергеевне

87. Козловой
Елене Николаевне

88. Козуновой
Марии Сергеевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Золотая рыбка» Смоленского района;
- преподавателю МБУДО Десногорской ДМШ 
им. М.И. Глинки г. Десногорска;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДТДМ г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 21 
г. Сафоново;
- учителю МБОУ Пречистенской СШ 
Г агаринского района;
- учителю МБОУ Волоковской ОШ 
Смоленского района;
- учителю МБОУ СОШ № 10 г. Вязьмы;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 71 
г. Смоленска;
- концертмейстеру МБУДО Печерской ДТТТИ 
Смоленского района;
- педагогу-психологу МБДОУ детского сада 
«Малыш» г. Рославля;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Улыбка» Смоленского района;
- преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
СШ № 5 г. Рославля;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 64 г. Смоленска;
- воспитателю СОГБОУ «Духовщинская 
школа-интернат для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» Духовщинского 
района;
- учителю МБОУ Кирилловской СШ 
г. Рославля;

- воспитателю СОГБОУ «Духовщинская 
школа-интернат для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» Духовщинского 
района;
- учителю СОГБОУ «Вяземская начальная 
школа-детский сад «Сказка» для детей 
с ограниченными возможностями здоровья» 
г. Вязьмы;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО «Станция юных натуралистов» 
г. Рославля;



6

89. Колпачкову 
Виктору Сергеевичу

90. Кондратюк 
Людмиле Николаевне

91. Кондрашовой 
Ольге Анатольевне

92. Кореньковой 
Ольге Викторовне

93. Коржаевой 
Людмиле Николаевне

94. Коржовой 
Татьяне Сергеевне

95. Корнеевой 
Ирине Евгеньевне

96. Королёвой 
Светлане Владимировне

97. Космачевой 
Ирине Валентиновне

98. Костючковой 
Ларисе Владимировне

99. Криулиной 
Жанне Евгеньевне

100. Крупиной 
Татьяне Анатольевне

101. Крупской 
Светлане Викторовне

102. Кузнецовой 
Наталье Анатольевне

103. Кузнецовой 
Валентине Николаевне

104. Куляпкиной 
Ирине Владимировне

105. Куреневой 
Ольге Николаевне

106. Курносенко 
Татьяне Владиславовне

107. Куртиной
Ирине Владимировне

108. Кучумовой 
Светлане Петровне

109. Лавренкиной 
Ренате Евгеньевне

110. Лавровской 
Наталье Петровне

- учителю МБОУ Перенской СШ 
Рославльского района;
- социальному педагогу МБОУ СШ № 40 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 22 
Починковского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Мишутка» г. Десногорска;
- учителю МБОУ СШ № 31 г. Смоленска;

- учителю-дефектологу СОГБОУ
«Общеобразовательный центр «Южный» 
г. Рославля;
- педагогу-психологу МБДОУ детского сада 
№ 20 г. Смоленска;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДДТ г. Вязьмы;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Рудня;

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Гагарин;

- учителю МБОУ СШ № 26 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 23 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Первомайской СШ 
Шумячского района;
- старшему воспитателю МБДОУ детского 
сада № 49 г. Смоленска;
- учителю МБОУ Вязьма-Брянской СОШ 
Вяземского района;
- учителю МБОУ СШ № 8 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 17 г. Смоленска;

- педагогу-психологу СОГБУ ЦПМСС детей и 
семей г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 24 
г. Смоленска;
- инструктору по физической культуре 
МБДОУ детского сада № 22 г. Сафоново;
- преподавателю МБУДО Пригорской ДТТТИ 
Смоленского района;
- преподавателю МБУДО ДШИ № 3 им. О.Б. 
Воронец г. Смоленска;



7

111. Царёвой
Татьяне Михайловне

112. Лета
Любови Леонидовне 

ИЗ. Ледневой
Елене Константиновне

114. Леоновой
Елене Александровне

115. Литвиновой 
Наталии Александровне

116. Лобенковой 
Ольге Викторовне

117. Лучкиной 
Людмиле Анатольевне

118. Мазуровой 
Любови Васильевне

119. Макаровой 
Светлане Евгеньевне

120. Маковой
Елене Николаевне

121. Малаховой
Галине Викторовне

122. Малаховой 
Анжелике Анатольевне

123. Малеевой
Оксане Владимировне

124. Маршинскому 
Виктору Михайловичу

125. Матвеевой 
Наталье Михайловне

126. Матвеевой 
Светлане Васильевне

127. Матвеевой 
Людмиле Викторовне

128. Матковской 
Наталье Петровне

129. Мелентьевой 
Наталье Владимировне

130. Мироновой
Ирине Александровне

131. Михалочкиной 
Ирине Викторовне

132. Могушковой 
Ирине Николаевне

- учителю МБОУ Ашковской ОШ 
Гагаринского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 71 
г. Смоленска;
- педагогу дополнительного образования МБУ 
ДО ДТДМ г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 1 
г. Вязьмы;
- учителю МБОУ Ярцевской СШ № 4 
г. Ярцево;
- учителю МБОУ СШ № 38 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» г. Ельни;
- преподавателю МБУДО Сафоновской ДШИ 
Сафоновского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада им. 
Ю.А. Гагарина г. Гагарина;
- социальному педагогу МБОУ СШ № 9 
г. Смоленска;
- старшей вожатой МБОУ Остерской СШ 
Рославльского района;
- учителю-логопеду МБОУ СШ № 10
г. Рославля;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№21 г. Сафоново;
- учителю МБОУ СОШ № 5 г. Вязьмы;

- учителю МБОУ СОШ № 7 г. Сафоново;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 13 
г. Сафоново;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 21 
г. Сафоново;
- преподавателю ГБПОУ «Смоленское 
областное музыкальное училище им. М.И. 
Глинки г. Смоленска;
- учителю МБОУ Пречистенской СШ 
Г агаринского района;
- социальному педагогу МБОУ СШ № 1 
г. Рудня;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 3 
г. Ярцево;
- учителю МБОУ Озерищенской СОШ 
Дорогобужского района;



8

133. Моисеевой 
Елене Геннадьевне

134. Морозову 
Николаю Михайловичу

135. Мухиной 
Марии Николаевне

136. Набережной 
Ирине Алексеевне

137. Назаренко
Ольге Александровне

138. Напреенковой 
Ольге Александровне

139. Нестеренковой 
Елене Петровне

140. Нестеровой 
Татьяне Владимировне

141. Николаевой 
Оксане Евгеньевне

142. Николаевой 
Марине Александровне

143. Никоненко 
Николаю Николаевичу

144. Никоноровой 
Александре Сергеевне

145. Новиковой
Ольге Александровне

146. Новиковой 
Надежде Ивановне

147. Новиковой 
Татьяне Викторовне

148. Новичковой
Елене Александровне

149. Омелюх
Ирине Анатольевне

150. Осиповой 
Анастасии Николаевне

151. Островской 
Елене Ивановне

152. Павлюченковой 
Юлии Валерьевне

153. Панасенковой 
Светлане Александровне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 24 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ Краснооктябрьской школы 
Краснинского района;
- методисту ГАУ ДПО СОИРО г. Смоленска;

- учителю МБОУ Холмовской СШ Холм- 
Жирковского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Светлячок» г. Рославля;
- воспитателю МБОУ Дивинской СШ 
Починковского района;
- воспитателю СОГБОУ
«Общеобразовательный центр «Южный» 
г. Рославля;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 21 
г. Сафоново;
- воспитателю МБДОУ Кирилловского 
детского сада «Теремок» Рославльского 
района;
- учителю МБОУ Исаковской СОШ 
Вяземского района;
- учителю МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. 
Пржевальского» г. Смоленска;
- социальному педагогу СОГБУ ЦПМСС 
детей и семей г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 72 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ «Гимназия № 4»
г. Смоленска;
- воспитателю СОГБОУ «Демидовская школа- 
интернат» г. Демидова;
- преподавателю МБУДО Вяземской ДШИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 24 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 24 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СОШ № 6 г. Сафоново;

- преподавателю МБУДО Вяземской ДШИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Мишутка» г. Десногорска;



9

154. Паниной 
Марине Валерьевне

155. Парфеновой 
Наталье Петровне

156. Петровой
Галине Вячеславовне

157. Петровой
Светлане Вячеславовне

158. Петрову 
Дмитрию Сергеевичу

159. Пимковой 
Любови Григорьевне

160. Подгорной
Наталье Александровне

161. Полуэктовой 
Татьяне Викторовне

162. Поляковой 
Зое Фёдоровне

163. Поповой 
Людмиле Николаевне

164. Премель
Ларисе Геннадьевне

165. Прокопенковой 
Светлане Николаевне

166. Прохоровой
Елене Владимировне

167. Пучкаревской
Елене Викторовне

168. Расчесовой 
Татьяне Григорьевне

169. Рыжовой
Елене Владимировне

170. Рыковановой 
Наталье Валерьевне

171. Саврацкой 
Наталии Ивановне

172. Савченковой 
Юлии Митрофановне

- учителю ОГБОУ «Центр образования для
детей с особыми образовательными
потребностями» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 11 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СОШ № 1 г. Сафоново;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 10 
г. Вязьмы;
- учителю МБОУ «Школа-гимназия»
г. Ярцево;
- педагогу-психологу МБОУ Шумячской CUT 
им. В.Ф. Алёшина Шумячского района;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 41 г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 21 
г. Сафоново;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 4 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 61 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 10 
г. Вязьмы;
- педагогу-организатору СОГБОУ «Ярцевская
общеобразовательная школа-интернат»
г. Ярцево;

воспитателю СОГБОУ «Вяземская 
начальная школа-детский сад «Сказка» для 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья» г. Вязьмы;
- воспитателю СОГБУ «Дорогобужский
социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних «Родник»
Дорогобужского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 8 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 66 
г. Смоленска;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 12 г. Смоленска;
- преподавателю МБУДО ДШИ № 8 им. Д.С. 
Русишвили г. Смоленска;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада «Теремок» г. Ельни;



10

173. Седовой 
Татьяне Семеновне

174. Семеновой
Наталье Александровне

175. Сёмченковой 
Людмиле Валерьевне

176. Сергуновой 
Алёне Михайловне

177. Симоненковой 
Ирине Александровне

178. Симоненковой 
Майе Вячеславовне

179. Скибинской 
Татьяне Сергеевне

180. Скотновой 
Лидии Яковлевне

181. Соколовой 
Людмиле Юрьевне

182. Соловьёвой 
Татьяне Витальевне

183. Сопленковой 
Валентине Ивановне

184. Старовойтовой 
Виктории Сергеевне

185. Старовойтовой 
Елене Павловне

186. Степаненковой 
Людмиле Анатольевне

187. Степановой 
Елене Геннадьевне

188. Табу новой 
Татьяне Юрьевне

189. Тарасовой
Елене Владимировне

190. Тарасовой 
Марии Викторовне

191. Теплухиной 
Ирине Петровне

192. Тимофеевой 
Татьяне Петровне

193. Тимофеевой 
Ирине Михайловне

194. Тимошенковой 
Светлане Владимировне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 63 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ Рыжковской СШ 
Кардымовского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» г. Ельни;
- педагогу дополнительного образования МБУ 
ДО ДДТ г. Десногорска;
- старшему воспитателю МБДОУ детского 
сада № 41 г. Смоленска;
- преподавателю МБУ ДО ДХШ им. М.К. 
Тенишевой г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 83 
г. Смоленска;
- преподавателю МБУДО ДМШ им. М.И. 
Глинки г. Ельни;
- воспитателю МБОУ СШ № 9 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СШ № 4 г. Гагарина;

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Мишутка» г. Рославля;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 76 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 1 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ Кайдаковской СОШ 
Вяземского района;
- преподавателю МБУДО Вяземской ДШИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;
- учителю МБОУ Пречистенской СШ 
Гагаринского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 61 
г. Смоленска;
- преподавателю МБУДО Велижской ДШИ 
г. Велиж;
- педагогу дополнительного образования МБУ 
ДО ДТДМ г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ Шумячского ЦРР -  
детского сада «Солнышко» Шумячского 
района;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 65 г. Смоленска;
- учителю МБОУ Краснинской СШ 
Краснинского района;



11

195. Томашеву
Сергею Владимировичу

196. Ужекиной
Галине Владимировне

197. Умаровой
Алле Александровне

198. Федотову 
Юрию Ивановичу

199. Филипцовой 
Светлане Анатольевне

200. Фирсовой 
Елене Николаевне

201. Фокиной 
Ларисе Вацлавовне

202. Фроловой 
Любови Михайловне

203. Харитоновой 
Ирине Владимировне

204. Хвастовской 
Светлане Ивановне

205. Ходаковой 
Оксане Анатольевне

206. Хомяковой
Татьяне Владимировне

207. Хохлову
Владимиру Афанасьевичу

208. Целикову
Андрею Николаевичу

209. Чупиной
Валентине Вячеславовне

210. Чурилиной 
Елене Викторовне

211. Чуяковой
Светлане Владимировне

212. Шалагиновой 
Елене Валентиновне

213. Шарфиной
Г алине Ивановне

214. Шевкуновой 
Марине Анатольевне

215. Шевляковой 
Ирине Ивановне

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Демидова;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 26 
г. Смоленска;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 5 г. Велижа;
- инструктору по физической культуре 
СОГБУ «СОЦ «Голоёвка» г. Рославля;
- инструктору по физической культуре 
МБДОУ детского сада № 32 г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 1 г. Рудни;

- учителю МБОУ СШ № 17 г. Смоленска;

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Кардымовского района;
- учителю МБОУ Г олынковской СШ 
Руднянского района;
- педагогу дополнительного образования
СОГБУДО «Детско-юношеский центр
туризма, краеведения и спорта» г. Смоленска;
- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 1 
Дорогобужского района;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДТДМ г. Смоленска;
- преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
СШ № 3 г. Гагарина;
- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 2 
Дорогобужского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 10 
г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 51 
г. Смоленска;
- воспитателю СОГБОУ «Духовщинская 
школа-интернат для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» Духовщинского 
района;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 5 г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 10 
г. Вязьмы;
- преподавателю МБУДО ДШИ 
Починковского района;
- старшему воспитателю МБДОУ детского 
сада № 80 г. Смоленска;



12

216. Шилиной
Анастасии Викторовне

- методисту МБУДО Холм-Жирковского 
районного Дома творчества детей и 
юношества Холм-Жирковского района;

217. Шиловой 
Марии Васильевне

- преподавателю МБУДО Темкинской ДМШ 
Темкинского района;

218. Шишея
Валентине Николаевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 77 
г. Смоленска;

219. Щербаковой 
Оксане Александровне

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 3 г. Вязьмы;

220. Щукиной 
Римме Николаевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 69 
г. Смоленска.

2. Установить первую 
педагогическим работникам:

квалификационную категорию следующим

1. Абрамовой 
Любови Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 14 г. Смоленска;

2. Азаренковой 
Виктории Валерьевне

- учителю-логопеду МБОУ СШ № 11 
г. Смоленска;

3. Аксёновой 
Наталье Николаевне

- учителю МБОУ Кармановской СШ 
Г агаринского района;

4. Александровой 
Людмиле Фёдоровне

- педагогу-психологу МБОУ СШ № 5 
г. Смоленска;

5. Алексеевой 
Наталье Владимировне

- преподавателю МБУДО Вяземской ДНТИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;

6. Алексеевой 
Татьяне Кузьминичне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Теремок» Дорогобужского района;

7. Алфимовой 
Валерии Геннадьевне

- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 3 Дорогобужского района;

8. Ананьевой
Евгении Александровне

- социальному педагогу МБОУ «Гимназия 
№ 4» г. Смоленска;

9. Андреевой 
Г алине Андреевне

- воспитателю СОГБУ «Реабилитационный 
центр для детей и подростков 
с ограниченными возможностями «Вишенки» 
г. Смоленска;

10. Андрееву
Владимиру Евгеньевичу

- педагогу-психологу МБОУ СШ № 10 
г. Смоленска;

11. Андриевской 
Ларисе Валерьевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Теремок» г. Десногорска;

12. Антиповой 
Любови Тимофеевне

учителю МБОУ Болтутинской СШ 
Глинковского района;

13. Антоненковой 
Татьяне Валерьевне

- учителю МБОУ СШ № 6 г. Рославля;

14. Антюшиной 
Ольге Анатольевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 34 
г. Смоленска;



13

15. Арефьевой - воспитателю МБОУ Заборьевской СШ
Елене Александровне Демидовского района;

16. Арсёнову
Алексею Алексеевичу

- учителю МБОУ СШ № 4 г. Вязьмы;

17. Артеменковой - воспитателю МБОУ Верхне-Моховичской
Ирине Васильевне ОШ Демидовского района;

18. Артемьевой 
Наталье Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 8 г. Рославля;

19. Архипову
Владимиру Николаевичу

- учителю МБОУ СОШ № 8 г. Сафоново;

20. Бабуриной - воспитателю МБДОУ детского сада
Надежде Евгеньевне «Малыш» г. Рославля;

21. Базылевой - воспитателю МБДОУ детского сада № 3
Светлане Васильевне г. Смоленска;

22. Балихиной - воспитателю МБДОУ детского сада
Наталье Сергеевне «Золотой ключик» г. Духовщина;

23. Барановой
Татьяне Александровне

- учителю МБОУ СШ № 1 г. Велиж;

24. Барановой - преподавателю МБУДО Гагаринской ДМШ
Ольге Владимировне им. И.Д. Кобзона г. Гагарин;

25. Батура - воспитателю МБДОУ детского саджа № 13
Светлане Анатольевне г. Ярцева;

26. Бахтину - преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ
Игорю Владимировичу СШ № 3 г. Рославля;

27. Бейдик - преподавателю МБУДО Гагаринской ДМШ
Наталье Петровне им. И.Д. Кобзона г. Гагарин;

28. Беляевой
Екатерине Михайловне

- учителю МБОУ СШ № 19 г. Смоленска;

29. Бобровой
Анжеле Валерьевне

- учителю МБОУ СШ № 19 г. Смоленска;

30. Богданас - воспитателю МБДОУ детского сада № 26
Олесе Михайловне г. Смоленска;

31. Борисенковой - воспитателю МБДОУ детского сада № 4
Евгении Сергеевне г. Смоленска;

32. Борисовой - воспитателю МБДОУ детского сада № 22
Анне Алексеевне г. Смоленска;

33. Босаковской - преподавателю МБУДО Угранской ДШИ
Алёне Михайловне Угранского района;

34. Браженковой - социальному педагогу МБДОУ детского
Тамаре Викторовне сада «Мишутка» г. Десногорска;

35. Брузненковой - воспитателю МБДОУ детского сада № 19
Наталье Владимировне г. Смоленска;

36. Будаевой - учителю МБОУ Коробецкой СШ
Александре Викторовне Ельнинского района;



14

37. Булановой 
Ирине Анатольевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Теремок» г. Ельни;

38. Бурхановой 
Ирине Александровне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Золотой ключик» г. Рославля;

39. Бушуевой 
Ларисе Викторовне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 10 
г. Сафонове;

40. Василенко 
Елене Викторовне

- учителю МБОУ Каменской ОШ 
Кардымовского района;

41. Васильевой 
Светлане Евгеньевне

- учителю МБОУ СОШ № 1 г. Вязьмы;

42. Васильевой 
Юлии Самвеловне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 10 
г. Вязьмы;

43. Васильевой 
Людмиле Филипповне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» г. Рославля;

44. Васильевой 
Дарье Сергеевне

- учителю МБОУ «Гимназия № 4» 
г. Смоленска;

45. Веремьевой 
Юлии Анатольевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Золотой ключик» г. Рославля;

46. Викентьеву 
Леониду Павловичу

- учителю МБОУ Соболевской ОШ 
Монастырщинского района;

47. Винокуровой 
Наталии Александровне

- педагогу-психологу МБОУ СОШ № 9 
г. Сафоново;

48. Винокуровой 
Елене Валерьевне

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО «Станция юных натуралистов» 
г. Рославля;

49. Водневой
Наталье Васильевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 8 
г. Смоленска;

50. Войтовой
Валентине Михайловне

- учителю МБОУ СШ № 18 г. Смоленска;

51. Ворониной 
Юлии Михайловне

воспитателю СОГБОУ «Краснинская 
средняя школа-интернат для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья» 
Краснинского района;

52. Г айчиковой 
Ирине Леонидовне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 59 
г. Смоленска;

53. Г алузиной 
Марине Анатольевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Теремок» г. Ельни;

54. Г ерасимовой 
Татьяне Анатольевне

- учителю МБОУ Сметанинской СШ 
Смоленского района;

55. Г оловиной
Елене Александровне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Светлячок» г. Рославля;

56. Г ончаровой 
Тамаре Васильевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Смоленска;

57. Г орбань
Елене Николаевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Теремок» г. Ельни;



15

58. Гордун
Марине Александровне

- учителю МБОУ Коробецкой СШ 
Ельнинского района;

59. Г осподарской 
Елене Ивановне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 5 
г. Велижа;

60. Грибиниченко 
Елене Александровне

- педагогу дополнительного образования 
СОГБУДО «Центр развития творчества детей 
и юношества» г. Смоленска;

61. Г ришковой 
Евгении Олеговне

- старшей вожатой МБОУ СШ № 11 
г. Смоленска;

62. Грищенко
Людмиле Дмитриевне

- учителю МБОУ Селезневской СШ 
Велижского района;

63. Г руДИНИНОЙ 
Людмиле Васильевне

- учителю МБОУ СШ № 8 г. Рославля;

64. Г узовой
Елене Александровне

- учителю МБОУ Поляновской ООШ 
Вяземского района;

65. Гусинской
Светлане Николаевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 80 
г. Смоленска;

66. Данчевой 
Юлии Сергеевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Клеверок» Смоленского района;

67. Дементьеву 
Павлу Андреевичу

- учителю МБОУ СШ № 1 г. Рудня;

68. Джиоевой
Наталье Григорьевне

- воспитателю СОГБУ «Центр «Вишенки» 
г. Смоленска;

69. Дмитриевой 
Анастасии Михайловне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 57 
г. Смоленска;

70. Евсеевой
Кристине Сергеевне

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 9 г. Ярцево;

71. Егоровой
Кристине Александровне

- педагогу-психологу МБОУ СШ № 32 
г. Смоленска;

72. Егорову
Александру Васильевичу

- учителю МБОУ Всходской СШ Угранского 
района;

73. Ермолаевой 
Анне Игоревне

- воспитателю СОГБУ «Реабилитационный 
центр для детей и подростков 
с ограниченными возможностями «Вишенки» 
г. Смоленска;

74. Ефремочкиной 
Татьяне Анатольевне

- учителю МКОУ Тесовской ОШ 
Новодугинского района;

75. Желтиковой 
Татьяне Валентиновне

- учителю МБОУ СОШ № 1 г. Вязьмы;

76. Жигуновой 
Виктории Викторовне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Теремок» г. Ельни;

77. Журавлевой 
Людмиле Алексеевне

- преподавателю МБУДО Руднянской ДШИ 
Руднянского района;

78. Зайцевой 
Татьяне Петровне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 4 
г. Сафонове;



16

79. Закабуниной 
Елене Владимировне

80. Заломаевой 
Елене Петровне

81. Зезюлинской 
Виктории Николаевне

82. Ивановой
Наталье Александровне

83. Ивановой 
Светлане Николаевне

84. Ивановой
Юлии Владимировне

85. Игнатовой 
Анне Николаевне

86. Игрухину
Артему Николаевичу

87. Игрухину
Артёму Николаевичу

88. Изюмской 
Ольге Сергеевне

89. Ильющенковой 
Анне Юрьевне

90. Кабаловой 
Татьяне Михайловне

91. Казаченковой 
Светлане Борисовне

92. Карпушиной 
Екатерине Васильевне

93. Киму
Сергею Леонидовичу

94. Киселевой 
Ирине Витальевне

95. Киселеву 
Александру Федоровичу

96. Ковалевой 
Наталье Евгеньевне

97. Ковалевой 
Инне Алексеевне

98. Кожухову
Евгению Владимировичу

- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 2 
Дорогобужского района;
- учителю МБОУ СШ № 14 г. Смоленска;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 17 
г. Смоленска;
- концертмейстеру МБУДО Десногорской 
ДМШ им. М.И. Глинки г. Десногорска;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 2 г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 39 г. Смоленска;

- педагогу-психологу СОГБУ
«Реабилитационный центр для детей и 
подростов с ограниченными возможностями 
«Вишенки» г. Смоленска;
- концертмейстеру МБУДО ДШИ № 8 им. 
Д.С. Русишвили г. Смоленска;
- преподавателю МБУДО Сметанинской 
ДШИ Смоленского района;
- концертмейстеру МБУДО ДШИ № 8 им. 
Д.С. Русишвили г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Колосок» Смоленского района;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО «Станция юных натуралистов» 
г. Рославля;
- учителю СОГКОУ «Открытая (сменная) 
школа № 3» г. Сафонове;
- педагогу-психологу МКОУ «Открытая 
школа» г. Гагарин;
- учителю МБОУ СШ № 35 г. Смоленска;

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО «Центр воспитательной работы и 
детского творчества» Краснинского района;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО Ельнинского районного Центра 
творчества г. Ельни;
- учителю МБОУ Всходекой СШ Угранского 
района;
- старшей вожатой МБОУ СОШ № 1
г. Сафоново;
- тренеру-преподавателю МБУДО ДЮСШ 
Г линковского района;



17

99. Козловой 
Ольге Ивановне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Рябинка» г. Дорогобужа;

100. Козловой
Валентине Николаевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
«Сказка» г. Демидова;

101. Колесниковой 
Светлане Витальевне

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 2 г. Смоленска;

102. Колосову
Валерию Николаевичу

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО Станции юных техников г. Вязьмы;

103. Комковой
Любови Александровне

- учителю МБОУ Токаревской СШ 
Г агаринского района;

104. Кононенко 
Ирине Евгеньевне

- воспитателю МБОУ Капыревщинской СШ 
Ярцевского района;

105. Коришевой 
Светлане Васильевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Улыбка» Смоленского района;

106. Корниловой 
Наталье Викторовне

- методисту МБУДО Ельнинского районного 
Центра детского творчества г. Ельни;

107. Королеву
Сергею Владимировичу

- учителю МБОУ Пречистенской СШ 
Г агаринского района;

108. Косаревой 
Дине Викторовне

- преподавателю МБУДО ДШИ 
Дорогобужского района;

109. Крапивину
Алексею Викторовичу

- преподавателю МБУДО ДШИ № 3 им. О.Б. 
Воронец г. Смоленска;

НО. Крючок
Наталии Ивановне

- преподавателю МБУДО ДШИ 
Дорогобужского района;

111. Кузнецовой 
Елене Сергеевне

- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада «Жемчужинка» Гагаринского 
района;

112. Кузнецовой 
Людмиле Михайловне

- преподавателю МБУДО ДШИ № 8 им. Д.С. 
Русишвили г. Смоленска;

113. Кузнецовой 
Татьяне Альбертовне

- тренеру-преподавателю МБУДО Велижской 
ДЮСШ Велижского района;

114. Кузьменковой 
Светлане Ивановне

- учителю МБОУ Крутовской ОШ 
Велижского района;

115. Кузьмину
Александру
Александровичу

- педагогу-психологу СОГБУ ЦПМСС детей и 
семей г. Смоленска;

116. Лановой
Марии Александровне

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО «Смоленский районный Дом 
школьников» Смоленского района;

117. Лисовской 
Анне Алексеевне

- педагогу-психологу МБОУ СШ № 11 
г. Смоленска;

118. Литвиновой 
Елене Валерьевне

- учителю МБОУ Холмовской СШ Холм- 
Жирковского района;

119. Луценко
Елене Михайловне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 4 
г. Смоленска;



18

120. Любушкину 
Олегу Васильевичу

121. Лямцеву
Виктору Леонидовичу

122. Макаревич
Елене Александровне

123. Макееву
Игорю Александровичу

124. Максименковой 
Анастасии Андреевне

125. Мамченковой 
Оксане Михайловне

126. Марковой
Ольге Александровне

127. Марченковой 
Ирине Валентиновне

128. Медведевой 
Наталье Витальевне

129. Мельниковой 
Анжелике Владимировне

130. Михаевскому 
Дмитрию Александровичу

131. Михайловой 
Татьяне Геннадьевне

132. Михеенковой 
Ксении Валентиновне

133. Мишариной 
Наталье Евгеньевне

134. Мовенко 
Светлане Михайловне

135. Моложевской
Галине Константиновне

136. Морозовой
Татьяне Александровне

137. Москалевой 
Светлане Ивановне

138. Наумовой
Людмиле Владимировне

139. Нечай
Елене Васильевне

140. Никитиной 
Татьяне Михайловне

141. Никитину 
Владимиру Ильичу

- учителю МБОУ Репинской ОШ Ярцевского 
района;
- учителю МБОУ Соловьёвской ОШ 
Кардымовского района;
- педагогу дополнительного образования 
МБДОУ детского сада № 8 г. Смоленска;
- преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
Остерской СШ Рославльского района;
- музыкальному руководителю МБОУ 
Темкинской СШ Темкинского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Радуга» г. Рославля;
- учителю МБОУ СШ № 1 г. Гагарин;

- воспитателю МБДОУ детского сада «Русь» 
Смоленского района;
- воспитателю СОГБОУ «Вяземская школа- 
интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 24 
г. Смоленска;
- учителю СОГБОУ «Демидовская школа- 
интернат» Демидовского района;
- воспитателю СОГБОУ «Демидовская школа- 
интернат» Демидовского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 5 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 4 г. Рославля;

- преподавателю МБУДО Демидовской ДШИ 
Демидовского района;
- учителю МБОУ Тупиковской СШ Холм- 
Жирковского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 30 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ Остерского детского 
сада «Солнышко» г. Рославля;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 7 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ Остерской СШ 
Рославльского района;
- учителю МБОУ СШ № 26 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СОШ № 8 г. Вязьмы;



19

142. Никифоровой 
Ольге Станиславовне

143. Николаевой
Анне Александровне

144. Никольской 
Елене Николаевне

145. Ниловой 
Алле Сергеевне

146. Ниловой
Зое Владимировне

147. Носовой 
Виктории Викторовне

148. Ол ьховниковой 
Марине Сергеевне

149. Останиной 
Оксане Георгиевне

150. Острижко 
Виктории Эдуардовне

151. Островской 
Нине Викторовне

152. Павловой 
Валентине Викторовне

153. Павлюченковой 
Юлии Валерьевне

154. Панину
Владимиру Степановичу

155. Пантелеевой 
Светлане Викторовне

156. Парфеновой 
Татьяне Владимировне

157. Пенихиной
Марине Александровне

158. Перегудовой 
Анне Михайловне

159. Петроченковой 
Любови Андреевне

160. Петрук
Вере Борисовне

161. Петрушиной 
Лине Дмитриевне

162. Петуховой 
Любови Ивановне

- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 1 
Дорогобужского района;
- преподавателю МБУДО Гагаринской ДХШ 
Гагаринского района;
- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада «Берёзка» Смоленского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Жемчужинка» Г агаринского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Дюймовочка» г. Десногорска;
- учителю-логопеду МБОУ СШ № 12
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 4 
г. Починка;
- педагогу-психологу СОГБУ «Ярцевский 
социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних «Радуга» г. Ярцево;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Сычёвки;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Ласточка» г. Рославля;
- учителю МБОУ СШ № 8 г. Рославля;

- концертмейстеру МБУДО Вяземской ДШИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;
- преподавателю МБУДО Гагаринской ДХШ 
Г агаринского района;
- учителю МКОУ Барановской СОШ 
Сафоновского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Малыш» г. Рославля;
- учителю МБОУ Власовской МООШ 
Темкинского района;
- учителю МБОУ СШ № 6 г. Рославля;

- учителю МБОУ Прудковской СШ 
Починковского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 27 
г. Смоленска;
- педагогу дополнительного образования МБУ 
ДО ДДТ г. Вязьмы;
- учителю филиала Г оголевской школы 
МБОУ Сычевской школы Монастырщинского 
района;



20

163. Плющенко
Василию Анатольевичу

- учителю МБОУ СШ № 8 г. Рославля;

164. Плющенко
Василию Анатольевичу

- преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
СШ № 8 г. Рославля;

165. Подшибякиной 
Елене Николаевне

- воспитателю СОГБОУ «Вяземская 
начальная школа-детский сад «Сказка» для 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья» г. Вязьмы;

166. Поздняковой 
Татьяне Егоровне

- учителю МБОУ Рябцевской ОШ 
Починковского района;

167. Порхулевой 
Татьяне Петровне

- учителю МБОУ СОШ № 7 г. Вязьмы;

168. Пузанкову
Александру
Александровичу

- учителю МБОУ Моготовской ОШ 
Смоленского района;

169. Пчелкиной 
Юлии Владимировне

- инструктору по физической культуре 
МБДОУ детского сада № 20 г. Сафоново;

170. Пятницкой 
Елене Юрьевне

- воспитателю СОГБОУ «Вяземская 
начальная школа-детский сад «Сказка» для 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья» г. Вязьмы;

171. Ритиной
Надежде Олеговне

- старшему воспитателю МБДОУ детского 
сада № 4 г. Смоленска;

172. Роговой
Ларисе Михайловне

- социальному педагогу МБОУ СШ № 22 
г. Смоленска;

173. Родиной
Татьяне Павловне

- учителю МБОУ Озерищенской СОШ 
Дорогобужского района;

174. Рожковой 
Оксане Евгеньевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Улыбка» Смоленского района;

175. Ромащенко
Владимиру Георгиевичу

- преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
СШ № 14 г. Смоленска;

176. Росляковой 
Ирине Сергеевне

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 3 г. Сычёвки;

177. Рубилиной 
Ольге Николаевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 2 
г. Демидов;

178. Руженко
Ангелине Александровне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 41 
г. Смоленска;

179. Ручкиной
Анне Александровне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 10 
г. Вязьмы;

180. Рыбченко
Вадиму Васильевичу

- учителю МБОУ Г нездовской СШ 
Смоленского района;

181. Рыбченко
Евгению Леонтьевичу

- учителю МБОУ Ситьковской ОШ 
Велижского района;

182. Рыжиковой 
Ольге Александровне

- воспитателю МБДОУ Остерского детского 
сада «Солнышко» Рославльского района;



21

183. Саваткиной 
Светлане Сергеевне

184. Савиной
Елене Рафаиловне

185. Савиной
Татьяне Александровне

186. Сазоновой 
Анастасии Андреевне

187. Сакович 
Марине Васильевне

188. Саркуловой 
Веронике Сергеевне

189. Севериной
Жанне Владимировне

190. Севрюковой 
Марине Валентиновне

191. Селезневой 
Юлии Андреевне

192. Селиверстовой 
Олесе Геннадьевне

193. Семеновой
Вере Александровне

194. Семёновой 
Светлане Анатольевне

195. Серединой 
Ольге Евгеньевне

196. Сидоченкову
Павлу Владимировичу

197. Силиной 
Ренате Ивановне

198. Слепцовой 
Марине Алексеевне

199. Сморгуновой 
Нине Федоровне

200. Соинской
Елене Владимировне

201. Соколовой
Тересе Бенедиктовне

202. Соловьевой 
Татьяне Евгеньевне

203. Старовойтовой 
Ирине Григорьевне

- воспитателю МБДОУ детского сада
«Чебурашка» г. Дорогобуж;
- преподавателю МБУДО Темкинской 71МТТТ 
Темкинского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада
«Рябинка» г. Дорогобужа;
- учителю-логопеду МБОУ СОШ № 6
г. Сафоново;
- учителю МБОУ СШ № 8 г. Рославля;

- педагогу-психологу МБОУ СШ № 36 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада
«Клеверок» Смоленского района;
- воспитателю МКДОУ Прудковского 
детского сада Сафоновского района;
- педагогу-психологу СОГБУ ЦПМСС детей и 
семей г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ Остерского детского 
сада «Солнышко» г. Рославля;
- учителю-дефектологу СОГБОУ «Вяземская
школа-интернат № 1 для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» 
г. Вязьмы;
- воспитателю МБОУ «Начальная школа
детский сад «Надежда» г. Вязьмы;
- учителю МБОУ СШ № 8 г. Рославля;

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦРТДиЮ г. Рославля;
- учителю МБОУ Каснянской СОШ 
Вяземского района;
- учителю МКОУ Дроздовской ООШ 
Сафоновского района;
- учителю МБОУ СОШ № 8 г. Сафоново;

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦДТ г. Ярцево;
- воспитателю МБДОУ Угранского детского 
сада «Катюша» Угранского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 20 
г. Сафоново;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦРТДиЮ г. Рославля;



22

204. Степановой 
Елене Геннадьевне

- концертмейстеру МБУДО Вяземской ДТТТИ 
им. А.С. Даргомыжского г. Вязьмы;

205. Степченковой 
Светлане Михайловне

- педагогу-психологу МБОУ СШ № 15 
г. Смоленска;

206. Суденковой 
Светлане Николаевне

- учителю МБОУ Заревской ОШ 
Хиславичского района;

207. Тарасенковой 
Марине Викторовне

- инструктору по физической культуре 
МБДОУ детского сада № 80 г. Смоленска;

208. Тимошенковой 
Наталье Владимировне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 5 
г. Смоленска;

209. Тихомирову 
Сергею Иосифовичу

- учителю МБОУ Субботниковской ОШ 
Сычевского района;

210. Тишкиной 
Вере Ивановне

- музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада «Росинка» г. Рославля;

211. Томашевой 
Марии Александровне

- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 2 Дорогобужского района;

212. Тращенковой 
Ирине Ивановне

- воспитателю МБДОУ Шумячского ЦРР 
детского сада «Солнышко» Шумячского 
района;

213. Тригубовой 
Валентине Васильевне

- учителю МБОУ Всходской СШ Угранского 
района;

214. Трофимову 
Борису Анатольевичу

- концертмейстеру МБУДО ДТТТИ им. М.А. 
Балакирева г. Смоленска;

215. Трошановой 
Татьяне Павловне

- учителю МБОУ Всходской СШ Угранского 
района;

216. Трошкиной 
Елене Викторовне

- учителю МБОУ СОШ № 1 г. Сафонове;

217. Трошкиной 
Галине Анатольевне

- воспитателю МБДОУ детского сада «Лесная 
сказка» г. Десногорска;

218. Трусовой
Юлии Александровне

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ДДТ Глинковского района;

219. Ульяновой 
Елене Михайловне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 9 
г. Вязьмы;

220. Фёдоровой
Анне Александровне

- учителю МБОУ СШ № 8 г. Рославля;

221. Федосеенковой 
Ольге Александровне

- концертмейстеру ГБПОУ «Смоленское 
областное музыкальное училище им. М.И. 
Глинки» г. Смоленска;

222. Федосеенковой 
Ольге Александровне

преподавателю ГБПОУ «Смоленское 
областное музыкальное училище им. М.И. 
Глинки» г. Смоленска;

223. Федотову
Владимиру Юрьевичу

- учителю МКОУ Климщинской СШ 
Починковского района;

224. Федькиной 
Анне Ивановне

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО ЦРТДиЮ г. Рославля;



23

225. Фоминой
Татьяне Евгеньевне

- воспитателю ГПД МБОУ Монастырщинской 
СШ Монастырщинского района;

226. Фроловой 
Елене Алексеевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Кардымовского района;

227. Хлыновской 
Юлии Вадимовне

- инструктору по физической культуре 
МБДОУ детского сада № 7 г. Смоленска;

228. Холомьёвой 
Ирине Александровне

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Рославля;

229. Цыганковой 
Елене Викторовне

- воспитателю МБДОУ ЦРР -  детского сада 
«Сказка» г. Рославля;

230. Чалой
Татьяне Ивановне

- тренеру-преподавателю МБУДО ДЮСШ 
Краснинского района;

231. Черненковой 
Татьяне Владимировне

- учителю МБОУ Прудковской СШ 
Починковского района;

232. Черновой
Татьяне Витальевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 28 
г. Смоленска;

233. Чмуровой 
Ольге Васильевне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Рябинка» г. Дорогобужа;

234. Чуйкиной
Марине Николаевне

- воспитателю СОГБУ «Центр «Вишенки» 
г. Смоленска;

235. Чукаревой 
Елене Федоровне

- учителю МБОУ Темкинской СШ 
Темкинского района;

236. Шалаевой
Тамаре Александровне

- учителю МБОУ Коробецкой СШ 
Ельнинского района;

237. Шевякову 
Илье Сергеевичу

- педагогу-психологу МБОУ СШ № 23 
г. Смоленска;

238. Шейкиной 
Елене Владленовне

- старшему воспитателю МБДОУ детского 
сада № 22 г. Смоленска;

239. Шеметковой 
Светлане Валерьевне

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 23 г. Сафоново;

240. Шлыковой
Светлане Александровне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 3 
г. Смоленска;

241. Шлаковой
Валентине Николаевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 69 
г. Смоленска;

242. Шуроченковой 
Елене Викторовне

- воспитателю МБДОУ детского сада 
«Теремок» г. Ельни;

243. Шуроченковой 
Елене Викторовне

- инструктору по физической культуре 
МБДОУ детского сада «Теремок» г. Ельни;

244. Шуруновой 
Ирине Леонидовне

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Вязьмы;

245. Юрковой 
Ольге Васильевне

- старшей вожатой МБОУ СШ № 5 
г. Смоленска;

246. Якушенковой 
Светлане Артемовне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 4 
г. Смоленска;



24

247. Яненковой 
Елене Валерьевне

248. Яшиной
Анне Вацлавовне

Начальник Департамента

- педагогу-психологу СОГБУ
«Реабилитационный центр для детей и 
подростов с ограниченными возможностями 
«Вишенки» г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ ЦРР -  детского сада 
«Сказка» г. Рославля.

Е.П. Талкина


